ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ENCANTADO

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 1 de 1

EDITAL N° 022, DE 02 DE AGOSTO DE 2023 – CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

O MUNICÍPIO DE ENCANTADO, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2023,
regido pelo Edital n° 021, de 21 de junho de 2023, torna público o presente Edital para divulgar e
comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 021
1.1. Retifica-se o item 2.1 do Edital n° 021, de 21 de junho de 2023, para alterar os requisitos
mínimos exigidos na posse para os cargos de Fiscal de Meio Ambiente e Fiscal Sanitário,
passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro

Reserva (CR)

Requisitos mínimos exigidos
para o cargo na posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

(junho/2023)

02
Fiscal de

Meio
Ambiente

01 + CR

a) Idade: Mínima de 18 anos;
b) Graduação de Nível Superior -
Diploma devidamente registrado,
comprovando conclusão em um
dos seguintes cursos de
graduação: Biologia, Engenharia
Ambiental, Engenharia Ambiental
e Sanitária, Engenharia Florestal;
c) Carteira Nacional de
Habilitação – CNH – no mínimo
categoria “B”.

37h
30min

R$ 5.270,87

04
Fiscal

Sanitário
01 + CR

a) Idade: Mínima de 18 anos;
b) Graduação de Nível Superior -
Diploma devidamente registrado,
comprovando conclusão em um
dos seguintes cursos de
graduação: Engenharia Ambiental
e Sanitária, Engenharia Sanitária,
Nutrição, Engenharia de
Alimentos, Engenharia de
Produção, Engenharia de
Produção e de Alimentos,
Medicina Veterinária;
c) Carteira Nacional de
Habilitação – CNH – no mínimo
categoria “B”.

37h
30min

R$ 5.270,87

1.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 021, de 21 de junho de 2023, as
quais são ratificadas.

JONAS CALVI,

Prefeito Municipal de Encantado/RS.